
MUNICIPIUL ZALĂU
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa luliu Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://www.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mall: primarla@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 490 
din 01.04.2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă extraordinară pentru
data de 05 APRILIE 2024. orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 26751 din 01.04.2024; 
în temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art-l-iSe convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă extraordinară, pentru 
data de 05 aprilie 2024, orele 09,00 ce se va desfăşura Online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în format electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot formula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu:
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

PRIMAR 
lone

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina BianpjeHPazacaş

\

întocmii,
DAfVSA .A/Raluca Vaida- Sex
%

http://www.zalausj
mailto:primarla@zalausj.ro


MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

45001 6 - Zalâu. Piaţa luliu Maniu nr.3. Judeţul Sâiaj 
Telefon: (40)260.610550 Fax.(40)260.661 869
http://wvwv.zalausj.ro e-mail: primarla@zalausj.ro

Anexă la Dispoziţia nr. 490/01.04.2024

Ordine de zi
pentru şedinţa Consiliului Local al Municipiului Zalău 

din data de 05 APRILIE 2024, orele 09,00

1.Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă ce va conduce şedinţele Consiliului 
local al municipiului Zalău în perioada aprilie - iunie 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

2.Proiect de hotărâre privind modificarea, începând cu anul fiscal 2025, a nivelului valorilor 
impozabile, impozitelor, taxelor locale şi a altor taxe asimilate acestora, amenzilor, prin indexarea cu rata 
inflaţiei în procent de 10,4%.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

3.Proiect de hotărâre pentru aprobarea noului Regulament privind desfăşurarea circulaţiei 
vehiculelor pentru transportul de mărfuri, ori pentru efectuarea de servicii sau lucrări în Municipiul Zalău. 

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

4.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei definitive de repartizare a locuinţelor pentru tineri, 
destinate închirierii - ANL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea prelungirii Contractului de administrare nr. 60640 din 
13.11.2014, încheiat între Municipiul Zalău şi Direcţiei de Asistenţă Socială Zalău şi actualizarea anexei 
privind stabilirea modului de administrare a spaţiilor din imobilul Clădirea Transilvania cu date de carte 
funciară.

2

http://wvwv.zalausj.ro
mailto:primarla@zalausj.ro


- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

6.Proiect de hotărâre privind transmiterea în administrarea Direcţiei de Asistenţă Socială Zalău a 
imobilului, situat în Municipiul Zalău, str. Sfânta Vineri, nr. IOC, bl. lAIFO, sc. C, ap. 13, în suprafaţă 
utilă de 207,44 mp proprietate privată a Municipiului Zalău, în vederea înfiinţării şi funcţionării 
Centru de zi pentru persoane adulte cu dizabilităţi.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

T.Proiect de hotărâre privind eliberarea terenului proprietate publică a Municipiului Zalău, ce face 
parte din imobilul identificat în cartea funciară nr. 75614 Zalău, nr. cad. 75614, prin desfiinţarea 
construcţiilor provizorii reprezentând garaje/copertine, în vederea efectuării unor lucrări de interes public 
în Municipiul Zalău cu ocazia implementării proiectului "Amenajare parcare etajată în zona Grădiniţei cu 
Program Prelungit nr. 1 - str. Gheorghe Doja”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică '
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

8.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de ordine şi siguranţă publică al Poliţiei Locale a 
municipiului Zalău pentru anul 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

unui

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bianc^^azacaş

PRIMAR, 
Ionel Ciunt

\

întocmit,
DAP/SALA/I iluca Vaida- Sex IM A.

3

Lk


